
4/3/2020 ORDIN 1816 31/03/2020

legislatie.just.ro/Public/FormaPrintabila/00000G2OOQ06YLA5HHJ2W1K3GQI603CT 1/1

ORDIN nr. 1.816 din 31 martie 2020pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.376/2016 privind tipurile de creanțe fiscale care pot fi plătite prin intermediul cardurilor bancare în
sistem online prin intermediul Sistemului Național Electronic de Plăți
EMITENT MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE
Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 275 din 2 aprilie 2020
În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,
ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Articolul I

În anexa la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.376/2016 privind tipurile de creanțe fiscale care pot fi plătite prin intermediul cardurilor bancare în sistem online prin intermediul Sistemului Național Electronic de
Plăți, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 614 din 10 august 2016, cu completările ulterioare, după categoria „Amenzi, penalități și confiscări“ se introduce o nouă categorie, categoria „Obligații fiscale
de plată ale contribuabililor persoane fizice“, având următorul cuprins:

 
Obligații fiscale de plată ale contribuabililor persoane fizice Obligații fiscale de plată ale contribuabililor persoane fizice

55.04 Sume reprezentând impozit pe venit și contribuții sociale datorate de persoanele fizice în curs de distribuire Sume reprezentând impozit pe venit și contribuții sociale datorate de persoanele fizice în curs de distribuire

Articolul II

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Ministrul finanțelor publice,
Vasile-Florin Cîțu
București, 31 martie 2020.
Nr. 1.816.
-----


